
 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil II – Verordnungen 

24. Jahrgang Potsdam, den 25. Juli 2013 Nummer 60 

Vierte Verordnung zur Änderung der Luftfahrt- und Luftsicherheitszuständigkeitsverordnung 

Vom 19. Juli 2013 

Auf Grund des § 9 Absatz 2 des Landesorganisationsgesetzes vom 24. Mai 2004 (GVBl. I S. 186) in Verbindung  
mit § 10 Absatz 1 Satz 1 und § 31 Absatz 2 des Luftverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom  
10. Mai 2007 (BGBl. I S. 698), von denen § 31 Absatz 2 zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 8. Mai 2012 
(BGBl. I S. 1032) geändert worden ist, des § 36 Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602), des § 16 Absatz 2 des Luftsicherheitsgesetzes 
vom 11. Januar 2005 (BGBl. I S. 78), des Artikels 2 Absatz 2 des Luftfahrtstaatsvertrages vom 4. Mai 2006 (GVBl. I 
S. 93, 106) in Verbindung mit § 1 des Gesetzes zu dem Staatsvertrag vom 4. Mai 2006 zwischen dem Land Berlin 
und dem Land Brandenburg über die Zusammenarbeit auf dem Gebiet der Luftfahrtverwaltung vom 28. Juni 2006 
(GVBl. I S. 93) verordnet die Landesregierung im Einvernehmen mit dem Land Berlin: 

Artikel 1 

Die Luftfahrt- und Luftsicherheitszuständigkeitsverordnung vom 2. Juli 1994 (GVBl. II S. 610), die zuletzt durch die 
Verordnung vom 7. Juli 2009 (GVBl. II S. 432) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. Die §§ 2 und 3 werden wie folgt gefasst: 

„§ 2 

(1) Die nach § 1 Absatz 2 bestimmte Behörde führt die Aufgaben der Planfeststellung nach den §§ 8 und 10 
des Luftverkehrsgesetzes sowie alle Aufgaben nach § 31 Absatz 2 des Luftverkehrsgesetzes aus, mit Ausnahme 
der Genehmigung der Flugplatzentgelte nach § 31 Absatz 2 Nummer 4 des Luftverkehrsgesetzes sowie der mit 
der Regelung der Bodenabfertigungsdienste auf Flugplätzen nach § 19c Absatz 1 und 2 erforderlichen Maß-
nahmen und Verwaltungsentscheidungen nach § 31 Absatz 2 Nummer 4a des Luftverkehrsgesetzes. Die nach 
Satz 1 genannten Ausnahmen werden von der nach § 1 Absatz 1 bestimmten Behörde wahrgenommen. 

(2) Die nach § 1 Absatz 2 bestimmte Behörde nimmt die Aufgaben der Luftsicherheitsbehörde nach § 16 Ab-
satz 2 des Luftsicherheitsgesetzes wahr. 

§ 3 

Für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 58 des Luftverkehrsgesetzes ist die nach 
§ 1 Absatz 2 bestimmte Behörde zuständig.“ 

2. Die §§ 4 und 5 werden aufgehoben. 

3. § 6 wird § 4. 

 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 60 vom 25. Juli 2013 2 

 

 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 19. Juli 2013 

Die Landesregierung  
des Landes Brandenburg 

Für den Ministerpräsidenten 

Der Minister der Finanzen 

Dr. Helmuth Markov 

Der Minister für Infrastruktur und Landwirtschaft 

Jörg Vogelsänger 

 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg  


